
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОНАЗЫРЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ, МОЛОДЕЖИ, СПОРТА И ТУРИЗМА 

 ПРИКАЗ  

3 ноября 2021 года  №197 

 

Об организации и проведении итогового сочинения (изложения) 

на территории Поназыревского муниципального района 

 в 2021-2022 учебном году 

 

В соответствии со статьей 59 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и 

науки от 07 ноября 2018 года № 190/1512 «Об утверждении Порядка проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 

общего образования», методическими рекомендациями Рособрнадзора по 

проведению итогового сочинения (изложения) (письмо Рособрнадзора от 26.10.2021 

№ 04-416), приказа департамента образования и науки Костромской области от 28 

октября 2021 г. №1696 «Об организации и проведении итогового сочинения 

(изложения) в Костромской области в 2021-2022 учебном году», в целях организации 

проведения итогового сочинения (изложения) на территории Поназыревского района 

в 2021 -2022 учебном году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить дорожную карту по подготовке и проведению итогового сочинения 

(изложения) на территории Поназыревского района в 2021/2022 учебном году 

(приложение). 

2. Муниципальному координатору Шорохову А.В.: 

1) организовать проведение итогового сочинения (изложения) на территории 

Поназыревского района в 2021/2022 учебном году с соблюдением требований 

санитарно- эпидемиологических правил и нормативов;  

2) обеспечить информирование участников итогового сочинения (изложения) и их 

родителей (законных представителей) по вопросам организации и проведения 

итогового сочинения (изложения);  

3) информировать граждан о порядке аккредитации в качестве общественных 

наблюдателей при проведении итогового сочинения (изложения);  

4) обеспечить информационную безопасность при хранении, использовании и 

передаче текстов для итогового сочинения (изложения). 

3. Руководителям средних общеобразовательных организаций (Пинегина О.С., 

Большакова Е.Н.): 

1) руководствоваться при проведении итогового сочинения (изложения) 

приказом департамента образования и науки Костромской области от 28 октября 2021 

г. №1696 «Об организации и проведении итогового сочинения (изложения) в 

Костромской области в 2021-2022 учебном году»; 



2) назначить лиц, ответственных за организацию и проведение итогового 

сочинения (изложения) в образовательной организации; 

3) определить места проведения сочинения (изложения), подготовить отчетные 

формы для проведения сочинения (изложения) не позднее чем за день до его 

проведения; 

4) организовать сдачу оригиналов бланков в день сдачи сочинения (изложения) в 

отдел ОКМСиТ муниципальному координатору Шорохову А.В.; 

5) обеспечить информирование обучающихся о местах и порядке регистрации 

заявлений на сдачу итогового сочинения (изложения) в 2021-2022 учебном году 

путем размещения информации на своём официальном сайте; 

6) обеспечить наличие и использование в образовательных организациях - 

местах проведения итогового сочинения (изложения) переносных или стационарных 

металлоискателей, в аудиториях проведения итогового сочинения (изложения) – 

средств видеонаблюдения в режиме offline; 

7) в целях повышения объективности проведения итогового сочинения 

(изложения) обеспечить присутствие общественных наблюдателей во всех местах 

проведения итогового сочинения (изложения). 

8) определить места хранения материалов итогового сочинения (изложения) и 

обеспечить хранение в соответствии с рекомендациями и сроками, установленными 

Рособрнадзором; 

9) рассмотреть итоги проведения итогового сочинения (изложения) на 

совещании с педагогическими работниками образовательной организации; 

10) нести персональную ответственность за проведение сочинения (изложения), 

копирования бланков, подготовку аудиторий, отчетных форм, а также осуществлять 

оперативное консультирование всех категорий участников итогового сочинения 

(изложения); 

11) обеспечить участие членов экспертной муниципальной комиссии в проверке 

итоговых сочинений 2 декабря 2021 года, согласно составу комиссии. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника отдела образования культуры, молодежи, спорта и туризма 

администрации Поназыревского муниципального района Трефилову К.С. 

 

 

Начальник отдела ОКМСиТ            И.В. Подшивалова  



Приложение 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом отдела ОКМСИТ 

от 3.11.2021 г №197 

 

Дорожная карта по подготовке и проведению итогового сочинения 

(изложения)на территории Поназыревского муниципального района 

в 2021/22 учебном году 

 
№ Мероприятия Сроки Ответственные 

1.  Информирование граждан о 

подготовке и порядке проведения 

итогового сочинения (изложения)  

до 30 ноября, 

до 1 февраля,  

до 3 мая 2022 года  

Отдел ОКМСиТ, 

Образовательные 

организации 

2.  Регистрация заявлений обучающихся 

для участия в итоговом сочинении 

(изложения)  

До 19 ноября 2021 года  

До 21 января 2022 года  

До 19 апреля 2022 года  

Образовательные 

организации  

3.  Ознакомление обучающихся и их 

родителей (законных 

представителей) под роспись с 

порядком проведения итогового 

сочинения (изложения) в том числе 

сроками временем и местами 

ознакомления с результатами 

итогового сочинения (изложения)  

Не позднее 2 недель до 

проведения ИС  

Образовательные 

организации  

4.  Формирование комиссии по 

проведению итогового сочинения 

(изложения) в образовательных 

организациях  

До 18 ноября 2021 года  

До 20 января 2022 года  

До 22 апреля 2022 года  

Образовательные 

организации  

5.  Формирование муниципальной 

экспертной комиссии по проверке 

итогового сочинения (изложения)  

До 29 ноября 2021 года  

До 30 января 2022 года  

До 1 апреля 2022 года 

Отдел ОКМСиТ 

6.  Формирование списка лиц, 

привлекаемых к обработке бланков 

итогового сочинения (изложения)  

Не позднее чем за 7 

рабочих дней до 

проведения итогового 

сочинения  

Отдел ОКМСиТ, 

Образовательные 

организации 

7.  Организация обучения участников 

итогового сочинения 

(изложения)правилам заполнения 

бланков итогового 

сочинения(изложения)  

до 1 декабря 2021 года  Образовательные 

организации  

8.  Организация и проведение обучения 

лиц, входящих в состав комиссии 

образовательной организации по 

проведению итогового сочинения 

(изложения) в соответствии с 

инструкциями  

Ноябрь 2021 года  Отдел ОКМСиТ, 

Образовательные 

организации 

8.  Внесение сведений об участниках 

итогового сочинения (изложения) в 

региональные информационные 

системы обеспечения проведения 

ГИА обучающихся, освоивших 

основные образовательные 

программы основного общего и 

До 19 ноября 2021 года  

До 21 января 2022 года  

До 22 апреля 2022 года  

Отдел ОКМСиТ 



среднего общего образования (далее 

РИС)  

9.  Подготовка ППЭ итогового 

сочинения (изложения) в 

соответствии с Положением о 

порядке проведения, порядке и 

сроках проверки итогового 

сочинения (изложения)  

До 1.12.2021года  

до 1 февраля 2022года,  

до 4 мая 2022 года  

Образовательные 

организации 

10.  Подготовка мест, определенных 

отделом ОКМСиТ местом проверки 

работ участников итогового 

сочинения (изложения) 

До 3 .12.2021 года  Отдел ОКМСиТ, 

Образовательные 

организации 

11.  Печать отчетных форм и 

сопроводительных бланков для 

проведения итогового сочинения 

(изложения)  

Не позднее, чем за день до 

проведения итогового 

сочинения (изложения)  

Образовательные 

организации  

12.  Приемка – передача материалов для 

проведения итогового сочинения 

(изложения)  

В соответствии с 

графиком выдачи 

материалов для 

проведения итогового 

сочинения (изложения)в 

РЦОКО  

Отдел ОКМСиТ, 

Образовательные 

организации 

13.  Формирование индивидуальных 

комплектов участников итогового 

сочинения (изложения)  

Не позднее, чем за 2 часа 

до его до проведения 

итогового сочинения 

(изложения)  

Отдел ОКМСиТ 

14.  Приемка – передача доставочных 

пакетов для образовательных 

организаций с бланками регистраций, 

бланками записи, дополнительными 

бланками записи для проведения 

итогового сочинения (изложения)  

в день проведения 

итогового сочинения 

(изложения)  

Отдел ОКМСиТ, 

Образовательные 

организации 

15.  Проведение итогового сочинения 

(изложения)  

1 декабря 2021 г8ода  

2 февраля 2022 года  

4 мая 2022 года  

Отдел ОКМСиТ, 

Образовательные 

организации 

16.  Отправка отчета об участниках 

итогового сочинения (изложения) в 

отдел ОКМСиТ  

в день проведения 

итогового сочинения 

(изложения) в 11.00 по 

местному времени  

Образовательные 

организации  

17  Передача итогового сочинения 

(изложения) в отдел ОКМСиТ для 

организации проверки итогового 

сочинения (изложения) и их 

оценивания итогового 

сочинения(изложения)  

1 декабря 2021 года  

2 февраля 2022 года  

4 мая 2022 года  

Образовательные 

организации  

18.  Проверка работ итогового сочинения 

(изложения) и их оценивание 

экспертами муниципальной 

экспертной комиссии по проверке 

итогового сочинения (изложения)  

2 декабря 2021 года  

3 февраля 2022 года  

5 мая 2022 года  

Отдел ОКМСиТ 

19.  Приемка – передача возвратных 

доставочных пакетов с материалами 

итогового сочинения (изложения) в 

В соответствии с 

графиком приема 

возвратных доставочных 

Отдел ОКМСиТ 



РЦОКО после проведения итогового 

сочинения (изложения)  

пакетов с материалами 

итогового сочинения 

(изложения) в РЦОКО  

20.  Ознакомление участников с 

результатами итогового сочинения 

(изложения)  

Не позднее 1 рабочего дня 

с момента окончания 

проверки работ 

участников итогового 

сочинения (изложения)  

Отдел ОКМСиТ, 

Образовательные 

организации 

21.  Хранение копий бланков итогового 

сочинения (изложения)  

1 месяц с момента 

проведения итогового 

сочинения (изложения)  

Образовательные 

организации  

22.  Обеспечение участия 

образовательных организаций в 

мероприятиях по повышению 

качества написания итогового 

сочинения (изложения) по плану 

КОИРО  

В течение учебного года в 

соответствии с планом 

мероприятиях по 

повышению качества 

написания итогового 

сочинения (изложения)  

Отдел ОКМСиТ, 

Образовательные 

организации 

23  Составление индивидуальных планов 

по повышению качества написания 

итогового сочинения (изложения), 

размещение индивидуальных планов 

на сайтах образовательных 

организаций и отчетности по их 

выполнению  

В течение учебного года в 

соответствии с 

индивидуальными 

планами мероприятиях по 

повышению качества 

написания итогового 

сочинения (изложения)  

Образовательные 

организации  

24.  Проведение повторной проверки 

работ итогового сочинения 

(изложения)  

Не позднее 3 рабочих дней 

со дня получения 

заявлений участников 

итогового сочинения 

(изложения) на повторную 

проверку итогового 

сочинения (изложения)  

Отдел ОКМСиТ, 

Образовательные 

организации 

 


